et mortuus est ; cui successit eius gêner Fulco, cornes Andega-

vensis. Hic cum infinita multitudine Turcorum que de sinu Per-

sico ebulierat, circa partes Anthiochie congrediens, tribus mili

bus interemptis, multis autem captivitate detentis, céleris fuga

mortem evadentibus, gloriosum triumphum ex hostibus reporta-

vit. [| Regnavit autem annis .xj., et leporem sequendo de equofoi. 21 o

ruens exspiravit. Cui successit eius filius primogenitus Baldiui-

nus. Hic vero, [nono] d anno regni sui, quosdam nobiles Turcho

rum satrapas cum universo exercitu suo superavit, occisis ex eis

quinque milibus, reliquis vero cum ignominia fugientibus. Anno

vero quinto decimo sui regni, cum principe Damasci Norantino

congrediens, quo fugato e rex viclor campum obtinuit. Regnavit

autem annis .xxiujor., et mortuus est sine liberis. Cui successit

in regno frater eius Almericus f. Hic primo regni sui anno in par-

tibus Egipti cum Darzan, principe milicie Egipciorum, congre

diens, facta magna strage hostium, divinitus victoriam obtinuit. In

secundo vero prelio, habens trecentos septuaginta milites, pugnam

iniit» cum principe soldani Damasci Siracusano*, circa soli-

tudines Egipti. Hic autem Siracusanus habebat .cxn. ' milia

Turchorum, Arabum vero .xi. milia. Eo die, nocleque appropin-

quante, a se invicem discesserunt, .c. ex nostris occisis, de hos-

a. Ms. : habente innumera multitudine:

b. Sic.

c. Ms. : p'o.

d. A la place de nono, il y a un blanc dans le manuscrit; je rétablis le

texte d'après Jacques de Vitry.

e. Le ms. porte fugâte, qui devrait s'interpréter par fugante.

f. Ms. : Almeficg, qui devrait se lire Almetericus ou Almetricus.

g. Ms. : init.

h. Sic, pour Siracunus ou Sircunus. — En écrivant Siracusanus, l'auteur

semble déceler son origine italienne, sinon sicilienne.

t. L'Histoire anonyme des rois de Jérusalem (Rev. Or. lat., V, 236), et Jac

ques de Vitry (éd. Bongars, p. 1116) donnent xii milia et non cxn milia, qui est

sans doute une erreur de copie.
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tibus aulem mille quingentos" asserunt occidisse. Regnavit aulem

annis .xn. et viam universe carnis ingressus est, et regno prefec-

tus est Baldiuinus, filius eius. Hic divino judicio lepra percussus,

regnum nichilominus strennue rexit. Anno siquidem regni sui

tercio, cum trecentis septuaginta quinque equitibus circa partes

Ascalone occurrens soldano *, ipsum cum.xxvi.milibus equitum in

prelio superavit, multis ex eis occisis, de nostris autem4 vel 5e

subcubuisse dicuntur. lu alio vero prelio circa liberiadem d, cum

septuaginta equitibus accurrens ' soldano f, qui .xx. milia equitum

secum habere dicebatur, factus superior, mille ex eis inleremit;

de nostris autem paucissimi mortui sunt. Cum autem rex, propter

predictam egritudinem eius, uxorem ducere noluisset, duas

sorores quas habebat, scilicet Sibillam primogenitam et Ysabel-

lam vel Elizabeth s juniorem, duobus viris nobilibus génère

foi. xi » uxores dédit. Sibillam dédit |j Guillermo de Longa spata, mar

chions Montis Ferrati, Ysabellam vero tradidit domino Entfrido

de Turrano. Mortuo autem predicto Guillermo et relicto quodam

parvulo fllio suo cui nomine Baldiuinus rex, diclam sororem suam

tradidit cuidam adolescenti de Pictavensi comitatu, Guidoni de

Lisinor*. Cui etiam, eo quod infirmitati gravabatur, tocius regni

administracionem commisit. Deinde vero régis indignacionem

incurrens, procuracionem et administracionem amisit. Rex itaque,

convocatis maioribus regni, nepotem suum parvulum Baldiuinum

in regem inuugi fecit, et tam ipsum quam regni négocia com

misit Tripolilano. Sub multo tempore post, rege leproso viam

universe carnis ingresso, juniori ' etiam rege Baldiuino defuncto,

predictus Guido, procurante uxore sua Sibilla, ad [quam]i

regnum jure hereditario pertinebat, sublimatus est in regem, non

requisito assensu comitis Tripolitani, qui tocius regni procurator

erat. Unde valde indignatus, presertim cum ipse ad regnum

aspiraret, absque régis consensu cum quo rancorem et inimici-

a. Jacques de Vitry donne mille; l'Histoire anonyme, comme notre teste,

donne mille quingentos.

b. Au lieu de soldano, Jacques de Vitry donne « Salahadino ».

c. La lecture de ces deux chiffres est douteuse. Je les donne d'après Jacques

de Vitry (éd. Bongars, p. 1117); peut-être faut-il lire x vel 11.

d. Ms. : Tiberidem.

e. Sic.

f. « Salahadino » dans Jacques de Vitry, au lieu de soldano.

g. Les mots vel Elizabeth ne sont pas dans Jacques de Vitry.

h. Gui de Lusignan.

i. Sic.

j. Le mot quam manque dans le ms.
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cias contraxerat"*, cum Salahadino tieugas iniit; et, ut maiorem

contra regem in regno defensionem haberet et nocendi materiam,

cum domina Tiberiadis et tocius Galilée matrimonium contraxit.

Unde facta est in regno periculosa valde discenssio, quibusdam

comiti faventibus, aliis vero régi adherenlibus.

A principio * itaque dominii Latinorum et per multos annos

sequentea, vel multis viris religiosis et secularibus Terra sancta

velud paradisus voluptatis florebat et hominibus diversarum

nacionum universa terra populata erat, ita quod illud prophe-

ticum videretur in ea completum : Filii tut de longe venientes et

filie tue de latere surgent0. Videbat autem et affluebat et mira-

batur et dilatabalur cor eius quando conversa esset ad eam mul-

titudo maris et maxime Januenses, Veneti et Pisani. Fortitudo

autem gencium venisset ei precipue de partibus Francie et Ala-

manie homines bellicosi, hii mari fortes et in terra potentesJ.

[IV. De prevaricacione commorancium in Terra sancta,

que causa extitit amissionis dicte terre.]

Cum ergo celis desuper rorantibus Dominus daret benignitatem

et terra nostra daret fructum suum ex bonis operibus hominum

et mulierum ex omni parte mundi confluencium ad ipsam, ut

merito « dicere possent cum Ysaia : Venite, ascendamus || ad m. 22 a

montem Domini et domum Dei Jacob f, non solum autem de

Saba sed de universo mundo veniebant aurum et thus in Ierusalem

déférentes et laudem Domino annunciantes. Et erat sepulcrum

eius gloriosums, adeo quod ad literam videretur illud comple

tum Ysaie : « Erit preparatus mons Domini domus in oertice

moncium et fluent ad eam omnes génies, et ibunt populi multi h, et

legitur in Thobia de Ierusalem : Luce splendida fulgebis et omnes

fines terre adorabunt te '. Igitur cum predicta Domini vinea

a. Le ms. porte : absque régis consensu cum rancore inimicicias con-

traxeret. Je corrige cette leçon fautive d'après Jacques de Vitry.

b. A partir des mots A principio jusqu'à la la fin du ch. IV, notre texte est

un abrégé des ch. 67 à 73 de Jacques de Vitry, avec quelques menues additions.

c. Isaie, LX, 4.

d. Cette dernière phrase, depuis Videbat se trouve à peu près la mémo

dans Jacques de Vitry, ch. 72 (éd. Bongars, p. 1085).

e. Le ms. porte mlto qui, paléographiquoment, devrait s'interpréter par

« multo »; mais il y a là sans doute une faute de copie.

f. Isaie, II, 3.

g. Isaie, XI, 10.

h. Isaie, II, 2.

i. Tobie, XIII, 13.
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usque ad extremum terre spiraret suavitatem odoris, serpens

antiq[u]usa, draco venenosus, humani generis inimicus, odorem

bonum sustinere non valons, videns et invidens ia partibus

orientis ecclesiam sauctam dilatari, cultum divinum b ampliari,

infidèles confundi, christianos exaltari, cepit mille modis cogitare

qualiter venenum suum posset infundere in vineam Domini demo-

liri c, in agro Domini dormientibus pastoribus zisaneam super

seminare. Cum vero homines commorantes in Terra sancta a

principio pauperes fuissent et postea a fructu frumenti, vini et

olei mulliplicati et omnibus temporalibus bonis supra modum

refercti, inpignati, incrassati, dilatati, recalcitraverunt ex adipe

et diviciarum deliciarum ; et prodiit iniquitas eorum ; et, ut a sanc-

tuario Domini incipiamus, ministri ecclesiarum facti sunt de

Ghristi paupertate divites, de eius humilitate superbi, de illius

ignominia gloriosi, de crucifixi patrimonio iDpignati, dilatati,

incrassati, non oves Domini pascentes, sed ipsas contemnentes

que sua non sunt querentes et non que Christi suntrf. Facti sunt

ceci et duces cecorum, canes muti non valentes latrare, in domo

Domini non intrantes nec alios introducentes, ocio turpi mar-

centes, non solum de micis que cadunt de mensa domini, sed de

panibus inlegris et de cibis delicatis" pascebant catulos suos, quos

de turpibus concubinis ipsi turpiores procreaverant, lepra siqui-

dem gezi miserabiliter respersi, auferentes claves Symoni Petro

et eos Symoni mago tradentes, dicentes cum Juda proditore :

« Quid voltis michi dare et ego vobis eum tradam? f Regulares

autem postquam veneno diviciarum excreverunt suis superio-

foi. n * ribus rebelles erant, prelatos ecclesiarum || perturbabant, inter

ipsos usque ad sangwinis effusionem repugnabant <J et seculares

noD sine magno fidei detrimento plurimi scandalizabant; pullani

vero de apulisA viris honestis tanquam fex ex vino, amurca ex

oleo, lolium ex frumento, rubigo ex argento processerunt, homi

nes in deliciis enutriti, molles, effeminati, balneis plus quam

preliis asueti et luxurie dediti velut mulieres a Sarracenis repu-

tantur. Hiivero qui ex Januensibus, Pisanis, Venetis ortum habue-

a. Ms. : antiqg.

b. Ms. : cultu indivinum.

c. Sic.

d. La phrase : que sua non sunt... que Christi sunt parait empruntée au

en. 99 de Jacques de Vitry (éd. Bongars, p. 1122, 1. 38-39).

e. Ms. : delacatis.

f. Mathieu, XXVI, 15.

g. Ms. : repùgnabàt. — Cf., pour ce passage, Jacques de Vitry, ch. 71 (éd.

Bongars, p. 1087).

h. Sic.
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runt, propter inmortales discordias quas ialer se habebant letifi-

cabant et securos reddebant hosles Christi, qui parentes eorum

valde formidabant". Preterea aliud fuit quod super omnia plus

nocuit et magis Dominum ad iracundiam provocavit contra nos.

Ad hanc siquidem promissionis terram ex variis mundi par-

tibus confluxerunt homines flagiciosi, pestiferi, sacrilegi, fures,

raptores, homicide, paricide, periuri, adulteri, prodilores, luso-

res, yslriones, apostate monachi, moniales meretrices publiée et

que6, relictis maritis suis, lenonibus adheseraut, vel adheserunt;

[qui], perfugentes uxores proprias, alias super inducebant c, et qui

de facili causa legem Christi abnegabant et ritum abhominabilem

Sarracenorum recipiebant. Et quia malum aliquod nunquam

domiuus Deus reliquit inpunitum, idcirco, peccatis predictorum

hominum exigentibus, Christus dominus, qui natura benignus est

dulcis et suavis, conversus est in ferocem etcrudelem, nos in cru-

delem ferocemque hostem ruere permittens. Dominus itaque

Ihesus Christus propter scelera nostra clipeum sue proteccionis

a nobis abstulit, subsidium assidue sue defensionis nobis iuste

abstulit et in manus impiorum ruere permisit.

[V. Qualiter soldanus, princeps Sarracenorum, expugnavit chris-

tianos in Terra sancta et civitates ipsorum et municiones

obtinuit d.\

Salahadinus igilur, tanquam vir astutus et in re militari sufli-

cienter instructus, attendons quod regnum Ierosolimitanum in se

erat divisum et desolacioni propinquum et inmenso foramine dis-

cordie facile pateret ingressus, quinquaginta milia, exceptis pediti-

bus, in comitatu suo contra e christianos secum duxit. Et post vero f

cum divina permissione debellavit magistros milicie Templi et

Hospitalis, qui cum .c. vinginti milibus » occurrerant decem mili-

bus Sarracenorum, quos Salahadinus premiserat, ut more || suo r0i 23 ,

a. Cette dernière phrase est empruntée au ch. 73 de Jacques de Vitry. A

partir de là, la fin du cli. iv de notre texte, sauf un passage imité de Jacques

de Vitry (cf. ci-dessous, n. c), pourrait être de la composition de P. de Pennis.

b. Manuscrit : qui.

c. Dans la phrase homines flagiciosi... alias super inducebant, l'auteur

s'inspire d'un passage du ch. 69 de Jacques de Vitry.

d. Ce ch. V est abrégé des ch. 94 et 95 de Jacques de Vitry.

e. La lecture du mot contra est douteuse.

f. Le ms. porte « p' V, » qu'il faudrait peut-être interpréter par primo vero

ou encore par primo vere, qui est la leçon de Jacques de Vitry.

g. Sic, probablement pour militibus.
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nostros incaute provocaret ad prelium. Etlicet viriliter résistè

rent, multis ex eis occisis, ipsi tandem Christiani fere omnes

occisi sunt vel detenti, magistro Templi cum paucis fuga elapsus °,

magistro vero Hospitalis trucidato, ex quo facto Sarracenianimosi

omnes effecti sunt. Tune Guido rex Iherosolimitanus, cum mille

ducentis militibus et .xxli. milia peditum6 in provincia Galliec

iuxta T'Aoronumcumdicto Salahadinodegreditur, etab eo, peccatis

christianorum exigentibus, lurpiter debellatur. Anno igitur incar-

nacionis Domini M0. C°. LXXXXIJ0., xi° die mensis Julii, tradidit

Dominus populum chrislianum in manus Sarracenorum, adeo quod

vere a maximo usque ad minimum trucidali suntc vel captivitate

detenti. In tanla enim formidine humiliant eos Dominus, quod

unus ex hostibus versa vice centum persequebatur ex nostris ;

unde facti sumus in derisum vicinis nostris et inimici nostri

subsannaverunt nos t • cithara nostra versa est in luctum s et

fortitudo nostra versa est in favillamh ; fada est quasi vidua

domina gencium, princeps provinciarum facta est sub tributo '.

Guido autem rex et magister malicie i Templi cum multis aliis

captivitate detenti abierunt absque fortitudine ante faciem subse-

quentis. Ut autem certis indiciis et videnlibus* signis Dominum

esse ' terribiliter offensum agnoscerent et divine proteccionis

clipeum ab ipsis recessisse non dubitarent, lignum salulifere

crucis, quod die illo tenebroso secum in prelio detulerant, lamen-

tabili infortunioamiserunt. Longo itaque tempore nostri post pre-

dictum infortunium velud mulieres menstruem sunt effecti, et

marcuit cor eorum, ita quod plures ex nostris paucos ex Sarra-

cenis expugnare" non audebant. Adeo enim conclusit Dominus

populum suum in gladio, et heredilatem suam sprevit, et effecti

a. Sic.

b. L'incise cum mille... xx'i milia peditum ne figure ni dans Jacques de Vitry

ni dans YHistoire anonyme des rois de Jérusalem.

c. Sic, pour Galilée.

d. Ms. : Solhadio.

e. Le ms. porte st., avec un signe d'abréviation ; peut-être faut-il lire sint.

f. Psaumes, LXX1X, 7.

g. Job, XXX, 31.

h. Cf. Ezech., XV, 4.

i. Lamentations, 1, 1.

j. Sic.

k. Sic.

I. Ce mot est représenté dans le ms. par un e ou un d avec un signe d'abré

viation. Si c'est un d, il faudrait peut-être lire Deum.

m. Sic. A la place de ce mot, Jacques de Vitry (en. 95; Bongars, p. 1118, 1. 33)

a meticulosi, qui est évidemment meilleur.

n. Jacquesde Vitry(ch. 95; Bongars, p. 1118, 1.34) donne la leçon «expectare».
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sunt inimici nostri in capile et nos in cauda, quod non solum

Terra promissionis sed omnes fere regiones, civitates, municiones

ab inlroitu terre Egipti ugque ad Mesopotamiam, ilinere dierum

.xxtl., inimici nobis abstulerunt, et civitates maritimas pro maiori